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Spe cy fi ka or ga nów bez pie czeń stwa PRL1 oraz cha rak ter wy ko ny wa nych za dań po -
wo do wa ły, że do ku men ty wy two rzo ne przez „bezpiekę” za wsze bu dzi ły du że
zainte re so wa nie wśród hi sto ry ków. Do koń ca lat dzie więć dzie sią tych ma te ria ły te

sta no wi ły jed nak ta jem ni cę pań stwo wą, a in for ma cje w nich za war te by ły do stęp ne je -
dy nie dla ogra ni czo nej licz by osób. Do pie ro na mo cy usta wy z dnia 18 grud nia 1998 r.
zo sta ły one prze ka za ne do In sty tu tu Pa mię ci Na ro do wej. 

Gro ma dzo no je zgod nie z Uchwa łą nr 9/00 Ko le gium IPN z dnia 24 sierp nia 2000 r.
w spra wie za sad i try bu przej mo wa nia do ku men tów ar chi wal nych przez IPN w la -
tach 2000–2003. Pierw sze ma te ria ły prze ka za ła Głów na Ko mi sja Ba da nia Zbrod ni prze -
ciw ko Na ro do wi Pol skie mu, a na stęp nie ar chi wa Mi ni ster stwa Spraw We wnętrz nych
i Ad mi ni stra cji oraz Woj sko wych Służb In for ma cyj nych. Od 2001 r. za czę to sys te ma -
tycz nie przej mo wać ma te ria ły z Głów ne go Ar chi wum Po li cji, Cen tral ne go Za rzą du Służ -
by Wię zien nej, Stra ży Gra nicz nej, Ko men dy Sto łecz nej Po li cji, Urzę du Ochro ny Pań stwa,
Cen tral ne go Ar chi wum Woj sko we go oraz Wyż szej Szko ły Ofi cer skiej SB z Cen trum
Szko le nia Po li cji w Le gio no wie. Za sad ni cza część za so bu ar chi wal ne go zo sta ła zgro ma -
dzo na do 2003 r. W czerw cu te go ro ku li czył on 77,8 kmb akt. W tym okre sie tra fi ła do In -
sty tu tu du ża licz ba ma te ria łów z ar chi wów UOP, WSI, jed no stek pod le głych MSWiA,
a tak że z ar chi wów są do wych i pro ku ra tur. Od po ło wy 2003 r. już tyl ko uzu peł nia no zgro -
ma dzo ny za sób, a wzrost licz by przyj mo wa nych ma te ria łów nie prze kra czał kil ku pro -
cent rocz nie2.
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1 Ter min „PRL” zo stał uży ty tu taj umow nie, gdyż bez po śred nio po woj nie, w la tach 1945–1952, pań -
stwo pol skie funk cjo no wa ło pod ofi cjal ną na zwą: „Rzecz po spo li ta Pol ska”. 

2 In for ma tor o za so bie ar chi wal nym In sty tu tu Pa mię ci Na ro do wej (stan na dzień 31 grud nia 2008
ro ku), red. J. Bed na rek, R. Leś kie wicz, War sza wa 2009, s. 14–16.



Gro ma dze niem tych akt i za rzą dza niem nimi zaj mu je się Biu ro Udo stęp nia nia
i Archiwi za cji Do ku men tów, w któ re go skład wcho dzą na stę pu ją ce wy dzia ły: In for ma -
cji i Spraw dzeń, Za rzą dza nia Za so bem Ar chi wal nym, Za so bów Cy fro wych, Udo stęp nia -
nia, Ob słu gi Bie żą cej oraz Sa mo dziel na Sek cja Ba dań Archiwalnych i Edy cji Źró deł.
Od dzia ło we biura oraz wy dzia ły udo stęp nia nia i ar chi wi za cji do ku men tów funk cjo nu ją
rów nież w struk tu rach te re no wych IPN, a więc w od dzia łach i de le ga tu rach. 

Więk szość za so bu ar chi wal ne go IPN sta no wią ak ta wy two rzo ne w la tach 1944–1990
w Re sor cie Bez pie czeń stwa Pu blicz ne go PKWN, Mi ni ster stwie Bez pie czeń stwa Pu blicz -
ne go, Ko mi te cie do spraw Bez pie czeń stwa Pu blicz ne go, Mi ni ster stwie Spraw We wnętrz -
nych oraz w jed nost kach pod le głych tym or ga nom, a więc w Aka de mii Spraw We wnętrz -
nych, Zwia dzie Wojsk Ochro ny Po gra ni cza, Za rzą dzie Głów nym Służ by We wnętrz nej
jed no stek woj sko wych MSW i pod le głych mu ko mór kach, a tak że w or ga nach woj sko -
wych: In for ma cji Woj sko wej, Woj sko wej Służ bie We wnętrz nej oraz Od dzia le, a po tem
Za rzą dzie II Szta bu Ge ne ral ne go WP3. Obok wy mie nio nych w za so bie IPN znaj du je się
rów nież część do ku men ta cji wy two rzo nej przez służ by spe cjal ne III Rze szy i ZSRR, do -
ty czą cej zbrod ni po peł nio nych na lud no ści pol skiej. 

Cha rak ter tych akt jest bar dzo spe cy ficz ny, gdyż po wsta wa ły one w pań stwie nie de -
mo kra tycz nym, gdzie spo łe czeń stwo po zo sta wa ło pod ści słą kon tro lą władz, a za da niem
wy twa rza ją cych je or ga nów by ło zwal cza nie wszel kich prze ja wów opo ru oraz szcze gó -
ło wa in wi gi la cja oby wa te li. Z te go wzglę du za war te w nich wnio ski i opi nie na te mat
okre ślo nych osób czy zja wisk nie za wsze moż na uzna wać za wia ry god ne. War to za zna -
czyć, że naj wię cej sfin go wa nych fak tów i fał szy wych ocen za wie ra ją do ku men ty, któ re
po wsta ły w okre sach wzmo żo nych re pre sji, a więc bez po śred nio po woj nie czy w pierw -
szej po ło wie lat pięć dzie sią tych. Nie za leż nie od te go są one cen ny mi źró dła mi hi sto rycz -
ny mi, gdyż moż na na ich pod sta wie po znać me cha ni zmy funk cjo no wa nia or ga nów
bez pie czeń stwa, ich struk tu ry or ga ni za cyj ne, za kres za dań, a tak że po ziom wy kształ ce -
nia i men tal ność słu żą cych w nich funk cjo na riu szy. 

Ni niej szy ar ty kuł nie do ty czy jed nak ca łe go za so bu ar chi wal ne go IPN, ale akt wy -
two rzo nych przez Za rząd II Szta bu Ge ne ral ne go WP z lat 1944–19564. Nie zo sta ły one
do tych czas grun tow nie zba da ne, cho ciaż ko rzy sta ją z nich hi sto ry cy zaj mu ją cy się dzie -
ja mi wy wia du woj sko we go. Pu bli ka cji na ten te mat jest nie wie le, a te, któ re są, tyl ko
frag men ta rycz nie uka zu ją za war tość tych ar chi wa liów. Moż na tu taj wy mie nić ar ty kuł
An drze ja Pacz kow skie go Wy wiad Pol ski Lu do wej w 1948 r.5 oraz opra co wa ny przez nie -
go wy bór źró deł Wy wiad pol ski w ro ku 1949. Spra woz da nie z dzia łal no ści6, w któ rych
zo sta ły za miesz czo ne spra woz da nia z pra cy Za rzą du II. Po je dyn cze do ku men ty zwią -
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3 W 1952 r. zo sta ła prze pro wa dzo na re or ga ni za cja woj sko wych służb wy wia dow czych i zmie nio no
ich na zwę z „Od dział” na „Za rząd” II Szta bu Ge ne ral ne go WP. Au tor ka jed nak – wy mie nia jąc ak to twór -
cę – uży wa tyl ko na zwy Za rząd II, gdyż wszyst kie do ku men ty wy two rzo ne w Od dzia le II zo sta ły włą -
czo ne do ze spo łu ar chi wal ne go Za rzą du II.

4 W sierp niu 1944 r. zor ga ni zo wa no w Lu bli nie Sztab Głów ny WP, któ ry w lip cu na stęp ne go ro ku
zo stał prze for mo wa ny na etat po ko jo wy i prze mia no wa ny na Sztab Ge ne ral ny WP. J. Szo stak, Sztab
Gene ral ny Woj ska Pol skie go (1944–1980), „Myśl Woj sko wa” 1998, R. LXXX (LIV), s. 190.

5 A. Pacz kow ski, S. Łu ka sie wicz, Wy wiad Pol ski Lu do wej w 1948 r., „Apa rat Re pre sji w Pol sce
Ludo wej 1944–1989” 2011, nr 8–9, s. 471–530. 

6 Wy wiad pol ski w ro ku 1949. Spra woz da nie z dzia łal no ści, oprac. A. Pacz kow ski, War sza wa 2009.



za ne z funk cjo no wa niem Za rzą du II moż na rów nież zna leźć w ar ty ku łach Paw ła
Piotrow skie go i Ewy Koj7. Wy mie nio ne pu bli ka cje pre zen tu ją jed nak tyl ko bar dzo wą -
ski wy ci nek hi sto rii pol skich służb wy wia dow czych.

Naj wię cej ma te ria łów Za rzą du II zo sta ło na to miast wy ko rzy sta nych w ob szer nej pra -
cy Sła wo mi ra Cenc kie wi cza Dłu gie ra mię Mo skwy. Wy wiad woj sko wy Pol ski Lu do -
wej 1943–19918. Jest to pu bli ka cja no wa, w któ rej po raz pierw szy w opar ciu o szer szą
ba zę źró dło wą sta ra no się od two rzyć dzie je woj sko wych służb wy wia dow czych. Au tor
nie wy ko rzy stał jed nak wszyst kich do stęp nych ma te ria łów, sku pia jąc się przede wszyst -
kim na omó wie niu po wią zań Za rzą du II z wła dza mi ra dziec ki mi oraz bar dziej kon tro -
wer syj nych pro ble mów z za kre su je go dzia łal no ści.

Bio rąc pod uwa gę po wyż sze pu bli ka cje, moż na stwier dzić, że wciąż bra ku je opra co -
wa nia opi su ją ce go dość istot ne aspek ty funk cjo no wa nia Za rzą du II, ta kie jak re kru ta cja
kadr, pro ces ich szko le nia i wy cho wa nia, a tak że spra wy zwią za ne z lo gi sty ką. 

Ce lem ni niej sze go ar ty ku łu jest więc szcze gó ło we scha rak te ry zo wa nie ar chi wa liów
pol skie go wy wia du woj sko we go oraz oce na ich przy dat no ści w od twa rza niu je go hi sto -
rii. Du ża licz ba oraz róż no rod ność akt Za rzą du II unie moż li wia jed nak wy czer pa nie te -
ma tu w jed nym ar ty ku le. Z te go wzglę du au tor ka ogra ni czy ła się do szcze gó ło we go
przed sta wie nia tyl ko tych ma te ria łów, któ re zo sta ły wy two rzo ne w la tach 1944–1956,
a więc w pierw szym okresie je go funk cjo no wa nia, kie dy two rzo no struk tu ry i do bie ra no
ob sa dę ka dro wą.

Po cząt ki wy wia du woj sko we go PRL się ga ją okre su II woj ny świa to wej. Jesz cze
w sierp niu 1944 r., a więc kil ka na ście dni po utwo rze niu PKWN, przy stą pio no do or ga -
ni zo wa nia Szta bu Głów ne go WP w Lu bli nie i w je go struk tu rach po wo ła no Od dział II
Roz po znaw czy (Wy wia dow czy). Od 13 wrze śnia te go ro ku sze fem te go od dzia łu był
płk Ni ko nor Go ło śnic ki, a or ga ni za cja wy glą da ła na stę pu ją co:

– szef Od dzia łu II Szta bu Głów ne go WP,
– za stęp ca sze fa Od dzia łu II Szta bu Głów ne go WP ds. roz po zna nia woj sko we go,
– za stęp ca sze fa Od dzia łu II Szta bu Głów ne go ds. wy wia du agen tu ral ne go,
– za stęp ca sze fa Od dzia łu II Szta bu Głów ne go WP ds. łącz no ści agen tu ral nej,
– Re fe rat (Wy dział) Roz po zna nia Woj sko we go,
– Re fe rat (Wy dział) Wy wia du Agen tu ral ne go,
– Re fe rat (Wy dział) Wy wia du Dy wer sji,
– Re fe rat (Wy dział) In for ma cyj ny,
– Re fe rat (Wy dział) Roz po zna nia Lot ni cze go,
– Re fe rat (Wy dział) Roz po zna nia Ra dio we go,
– Re fe rat (Wy dział) Tech ni ki Ope ra cyj nej,
– Re fe rat (Wy dział) Łącz no ści Oko licz no ścio wej (szy frów),
– Sek cja Śled cza,
– Sek cja Ma te ria ło wo -Tech nicz ne go Za opa trze nia,
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7 P. Pio trow ski, Uwa gi o funk cjo no wa niu i me to do lo gii pra cy ope ra cyj nej Za rzą du II Szta bu Ge ne -
ral ne go WP oraz Woj sko wej Służ by We wnętrz nej Jed no stek Woj sko wych MSW [w:] Oso bo we źró dła infor -
ma cji – za gad nie nia me to do lo gicz no -źró dło znaw cze, red. F. Mu siał, Kra ków 2008, s. 401–519; E. Koj,
Za rząd II Szta bu Ge ne ral ne go WP (Sche mat funk cjo no wa nia w la tach 1981–1990) [w:] Oso bo we źró -
dła in for ma cji…, s. 391–399.

8 S. Cenc kie wicz, Dłu gie ra mię Mo skwy. Wy wiad woj sko wy Pol ski Lu do wej 1943–1991, Po znań 2011.



– Sek cja Per so nal na,
– Sek cja Fi nan so wa,
– Kan ce la ria Taj na,
– Ra dio wę zeł Po lo wy9.
W po cząt ko wym okre sie funk cjo no wa nia Od dzia łu II, jesz cze pod czas woj ny, ko or -

dy no wa no w nim pra cę ko mó rek wy wia dow czych dzia ła ją cych przy pol skich jed nost kach
fron to wych, któ re do star cza ły ma te ria ły do ty czą ce wojsk nie przy ja ciel skich. By ły to naj -
czę ściej pro to ko ły ba dań jeń ców, biu le ty ny wy wia dow cze czy ma py z sy tu acją bojo wą10.

W dniu 18 lip ca 1945 r., gdy Sztab Głów ny zo stał prze mia no wa ny na Sztab Ge ne ral -
ny, w je go struk tu rach po wo ła no Od dział II (Wy wia dow czy). Stan oso bo wy od dzia łu
w tym okre sie wy no sił 81 sta no wisk woj sko wych i 6 pra cow ni ków cy wil nych. We wrześ -
niu je go sze fem zo stał płk Grze gorz Do ma radz ki11, a na stęp nie – w grud niu te go
roku – płk Wa cław Ko mar12, któ ry peł nił tę funk cję do 1950 r.

Po za koń cze niu dzia łań wo jen nych Od dział II Szta bu Ge ne ral ne go WP, po dob nie jak
i in ne or ga ny Lu do we go Woj ska Pol skie go, współ uczest ni czył w utrwa la niu wła dzy lu -
do wej, zaj mu jąc się zwal cza niem pod zie mia nie pod le gło ścio we go w kra ju. Oprócz te go
przy dzie la no mu rów nież za da nia wy wia dow cze, któ re po le ga ły na zbie ra niu i opra co -
wy wa niu in for ma cji do ty czą cych pol skiej emi gra cji po li tycz nej oraz państw za chod nich. 

Zdo by wa niem ma te ria łów wy wia dow czych zaj mo wa ły się wy dzia ły ope ra cyj -
ne – Roz po zna nia Woj sko we go i Wy wia du Agen tu ral ne go, na to miast ana li zo wa niem oraz
opra co wy wa niem danych – Wy dział In for ma cyj ny. W 1947 r. pion ope ra cyj ny zo stał roz -
bu do wa ny, a w je go skład wcho dzi ły: Wy dział II Wy wia dow czy (pań stwa ka pi ta li stycz -
ne), Wy dział III (Woj sko wych Spraw Za gra nicz nych), Wy dział VI (Tech ni ki Wy wia du)
oraz Wy dział X (Wy wiad Tech nicz ny)13.

Za kres dzia łal no ści Od dzia łu II miał obej mo wać za rów no ob sza ry pol skie, jak i te ry -
to ria państw ob cych. W pierw szych la tach po woj nie nie by ło jed nak jesz cze roz bu do -
wa nej sie ci agen tu ral nej za gra ni cą i dla te go waż nym źró dłem in for ma cji sta li się wszy scy
re pa trian ci po wra ca ją cy z państw za chod nich. Zgod nie z roz ka zem sze fa Szta bu Ge ne -
ral ne go WP z paź dzier ni ka 1945 r. sze fo wie szta bów DOK oraz sze fo wie funk cjo nu ją -
cych tam od dzia łów wy wia dow czych na wią za li kon takt z punk ta mi re pa tria cyj ny mi
w ce lu prze słu chi wa nia osób po wra ca ją cych z Za cho du. Naj więk szym za in te re so wa niem
Od dzia łu II cie szy ły się wów czas za gad nie nia do ty czą ce pol skiej emi gra cji po li tycz nej,
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9 AIPN, 0630/40, Kro ni ka Za rzą du II Szta bu Ge ne ral ne go WP, k. 5.
10 AIPN, 345/21, Pi smo do sze fa Od dzia łu Wy wia dow cze go 2. Ar mii Pol skiej, 20 VII 1945 r., b.p.
11 Płk Grze gorz Do ma radz ki był ofi ce rem Ar mii Czer wo nej od de le go wa nym do służ by w WP. 
12 Wa cław Ko mar (1909–1972), gen. bryg. WP. W okre sie mię dzy wo jen nym dzia łał m.in. w Ko mu -

ni stycz nej Mię dzy na ro dów ce Mło dzie ży. Na le żał do KPP, PPR i PZPR. W la tach 1936–1939 brał udział
w woj nie do mo wej w Hisz pa nii. W 1945 r. zo stał za stęp cą sze fa Pol skiej Mi sji Woj sko wej we Fran cji.
Pół ro ku póź niej po wró cił do kra ju i ob jął sta no wi sko sze fa Od dzia łu II Szta bu Ge ne ral ne go LWP. Jed -
no cze śnie, w 1947 r., peł nił funk cje na czel ni ka Wy dzia łu II Sa mo dziel ne go MBP oraz dy rek to ra De par -
ta men tu VII MBP. Ze sta no wisk tych od wo ła no go w 1950 r., a dwa la ta póź niej zo stał aresz to wa ny
i po zba wio ny wol no ści na dwa la ta. W 1956 r. wy zna czo no go na do wód cę Wojsk We wnętrz nych, a na -
stęp nie Kor pu su Bez pie czeń stwa We wnętrz ne go. W la tach 1960–1968 peł nił funk cję dy rek to ra ge ne ral -
ne go MSW. Służ ba Bez pie czeń stwa w Pol skiej Rze czy po spo li tej Lu do wej w la tach 1944–1978, t. II, oprac.
J. Za baw ski, War sza wa 1978, s. 59.

13 AIPN, 252/83, Sym po zjum. Ob cho dy 40-le cia Za rzą du II Szta bu Ge ne ral ne go WP (1983–1986).
Służ ba ope ra cyj na i jej roz wój w la tach 1944–1984, k. 5.



gen. Wła dy sła wa An der sa i in nych do wód ców PSZ, struk tur or ga ni za cyj nych II Kor pu -
su Pol skie go, a tak że sy tu acji po li tycz nej, woj sko wej i go spo dar czej państw ob cych14. 

Szer szy do stęp do in for ma cji wy wia dow czych na te mat państw za chod nich uzy ska -
no jed nak do pie ro wte dy, gdy za czę to two rzyć ofi cjal ne pol skie pla ców ki za gra ni cą.
W pierw szych la tach by ły to pol skie mi sje woj sko we, a po tem at ta cha ty. Ofi cjal nie mi -
sje woj sko we zaj mo wa ły się pro ble ma mi zwią za ny mi z re pa tria cją żoł nie rzy PSZ, a nie -
ofi cjal nie – za ich po śred nic twem zbie ra no ma te ria ły wy wia dow cze.

Od 1946 r. Od dział II był sys te ma tycz nie roz bu do wy wa ny. Na po cząt ku tego ro ku
włą czo no do nie go zre or ga ni zo wa ny Wy dział Woj sko wych Spraw Za gra nicz nych, któ ry
do tych czas był sa mo dziel ną ko mór ką pod po rząd ko wa ną bez po śred nio I wi ce mi ni stro wi
obro ny na ro do wej. Sze fem te go wy dzia łu zo stał kpt. Ro man Pasz kow ski15, a je go za stęp -
cą kpt. Je rzy Łyż wa16. Na stęp nie utwo rzo no ko lej ną, no wą ko mór kę – Sek cję Re win dy -
ka cji i Od szko do wań Wo jen nych, któ rej sze fem zo stał ppłk An to ni Du dziń ski. Sek cja ta
współ pra co wa ła z Biu rem Re win dy ka cji i Od szko do wań Wo jen nych przy Cen tral nym
Urzę dzie Pla no wa nia Ra dy Mi ni strów. Jej za da niem by ło pro wa dze nie spraw na te ry to -
rium Wę gier i Ru mu nii17.

Sys te ma tycz ne roz bu do wy wa nie struk tur Od dzia łu II spo wo do wa ło ko niecz ność jego
re for my. No wą or ga ni za cję wpro wa dzo no 1 paź dzier ni ka 1946 r.:

– szef Od dzia łu II Szta bu Ge ne ral ne go WP,
– za stęp ca sze fa Od dzia łu II Szta bu Ge ne ral ne go WP ds. wy wia du woj sko we go (roz -

po zna nia woj sko we go),
– za stęp ca sze fa Od dzia łu II Szta bu Ge ne ral ne go WP ds. wy wia du agen tu ral ne go,
– po moc nik sze fa ds. łącz no ści agen tu ral nej, szef Ra dio we go Wę zła Łącz no ści,
– Wy dział Wy wia du Woj sko we go (roz po zna nia woj sko we go),
– Wy dział Wy wia du Agen tu ral ne go,
– Wy dział Woj sko wych Spraw Za gra nicz nych,
– Wy dział In for ma cyj ny,
– Sek cja Re win dy ka cji i Od szko do wań Wo jen nych,
– Sek cja Tech nicz na,
– Sek cja Łącz no ści Oko licz no ścio wej,
– Sek cja Ad mi ni stra cyj no -Go spo dar cza,
– Dru kar nia,
– Ra dio wy Wę zeł Łącz no ści18.
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14 AIPN, 345/21, Roz kaz sze fa Szta bu Ge ne ral ne go WP do sze fa Szta bu DOK wszyst kich
wojsk, 13 X 1945 r., k. 67.

15 Ro man Pasz kow ski (1914–1998), gen. bro ni, pi lot WP. Brał udział w kam pa nii wrze śnio wej
1939 r., po tem był więź niem ofla gu. Po woj nie peł nił funk cję sze fa Wy dzia łu Woj sko wych Spraw Za -
gra nicz nych w Za rzą dzie II Szta bu Ge ne ral ne go WP. W la tach 1959–1962 był do wód cą I Kor pu su Obro -
ny Prze ciw lot ni czej Ob sza ru Kra ju, od 1967 r. do 1976 r. – do wód cą Wojsk Obro ny Po wietrz nej Kra ju,
a w la tach 1976–1980 – am ba sa do rem PRL w An go li. W la tach osiem dzie sią tych obej mo wał sta no wi -
sko wo je wo dy ka to wic kie go (1981–1985), a po tem był prze wod ni czą cym Ra dy Ochro ny Pa mię ci Walk
i Mę czeń stwa (1985–1990). Był rów nież po słem na Sejm PRL IX ka den cji z ra mie nia PZPR. J. Kró li -
kow ski, Ge ne ra ło wie i ad mi ra ło wie Woj ska Pol skie go 1943–1990, t. II, To ruń 2010, s. 425.

16 AIPN, 0630/40, Kro ni ka Za rzą du II Szta bu Ge ne ral ne go WP, k. 25.
17 Ibi dem, k. 28.
18 Ibi dem, k. 32.



Ko lej ne istot ne zmia ny w struk tu rze or ga ni za cyj nej mia ły miej sce w 1948 r., kie dy
na stą pi ło po łą cze nie wy wia dów woj sko we go i po li tycz ne go. Na pod sta wie de cy zji
KC PPR z 1 kwiet nia te go ro ku szef Od dzia łu II Szta bu Ge ne ral ne go WP stał się jed no -
cześnie dy rek to rem De par ta men tu VII MBP. Po re or ga ni za cji utwo rzo no wspól ne dla obu
or ga nów ko mór ki po moc ni cze: Wy dział Go spo dar czy, Fi nan sów, Tech ni ki, Ra dio wę zeł
i Biu ro Szy frów. Za da nia ope ra cyj ne by ły jed nak re ali zo wa ne od ręb nie. W re zul ta cie
struk tu ra ta funk cjo no wa ła tyl ko przez dwa la ta, gdyż w kwiet niu 1950 r., zgod nie
z zarządze niem mi ni stra obro ny na ro do wej i mi ni stra bez pie czeń stwa pu blicz ne go,
Oddział II i De par ta ment VII zo sta ły po now nie roz dzie lo ne19. 

Po 1948 r. wpro wa dzo no rów nież zmia ny do ty czą ce za sad two rze nia sie ci agen tu ral -
nej za gra ni cą, któ ra do tąd re pre zen to wa ła dość ni ski po ziom or ga ni za cyj ny, opie ra jąc
się je dy nie o ofi cjal ne pol skie pla ców ki. Za czę to więc roz bu do wy wać nie le gal ne struk -
tu ry wy wia dow cze, two rząc re zy den tu ry dzia ła ją ce pod przy kry ciem at ta cha tów. Zmniej -
szo no też licz bę i ści ślej spre cy zo wa no cha rak ter za dań przy dzie la nych po szcze gól nym
ko mór kom wy wia dow czym. 

Na stęp ną po waż ną re or ga ni za cję w woj sko wych służ bach wy wia dow czych prze pro -
wa dzo no w 1952 r. Zgod nie z Roz ka zem nr 0088/org. z 15 li sto pa da 1951 r. MON, któ -
ry obo wią zy wał od 6 grud nia te go ro ku, zmie nio no na zwę „Od dział II” na „Za rząd II”
oraz na zwy wy dzia łów I, II, IV i V na od dzia ły. Wy dział III zo stał prze mia no wa ny na Wy -
dział Ope ra cyj ny, a Se kre ta riat Sze fo stwa na Wy dział Ogól ny20.

No wa struk tu ra or ga ni za cyj na wy glą da ła na stę pu ją co:
– szef Za rzą du II Szta bu Ge ne ral ne go WP,
– 3 za stęp ców sze fa Za rzą du II Szta bu Ge ne ral ne go WP,
– 3 do rad ców sze fa Za rzą du II Szta bu Ge ne ral ne go WP (od 28 mar ca 1952 r. – 2 do -

rad ców),
– Wy dział Po li tycz ny,
– Wy dział Ogól ny (ar chi wum, bi blio te ka i kar to te ka per so nal na),
– Od dział 1 Roz po zna nia Woj sko we go (2 wy dzia ły, kan ce la ria),
– Od dział 2 Wy wia du Agen tu ral ne go (6 wy dzia łów, la bo ra to rium fo to gra ficz ne, kan -

ce la ria),
– Od dział 3 In for ma cyj ny (7 wy dzia łów, biu ro ma szy no pi sa nia),
– Od dział 4 Tech ni ki Ope ra cyj nej (5 wy dzia łów, sek cja sprzę tu, dru kar nia, kan ce la ria),
– Wy dział Ope ra cyj ny (kie ro wa nie punk ta mi ope ra cyj ny mi nr 1 i 2),
– Wy dział At ta cha tów Woj sko wych,
– Wy dział Per so nal ny,
– Wy dział Łącz no ści Oko licz no ścio wej,
– Wy dział Fi nan sów,
– Sek cja Kon tro li Fi nan so wo -Go spo dar czej,
– Wy dział Ad mi ni stra cyj no -Go spo dar czy (2 sek cje),
– re zer wa per so nal na21.
W eta cie prze wi dy wa no 253 sta no wi ska, a w tym: gen. dyw. – 1, gen. bryg. – 4,

płk. – 20, ppłk. – 41, mjr. – 52, kpt. – 65, por. – 27, ppor. – 12 i pod ofi ce rów – 31.
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19 Ibi dem, k. 41.
20 AIPN, 001103/91, Roz kaz nr 018/org. MON, 5 XII 1951 r., k. 103.
21 AIPN, 0630/40, Kro ni ka Za rzą du II Szta bu Ge ne ral ne go WP, k. 58–59.



W czerw cu 1955 r. wpro wa dzo no no wy etat Za rzą du II Szta bu Ge ne ral ne go WP
nr 1/384, w któ rym pojawiło się sta no wi sko za stęp cy sze fa Za rzą du II ds. po li tycz nych,
peł nią ce go jed no cze śnie funk cję sze fa Wy dzia łu Po li tycz ne go. W sierp niu 1955 r. sta no -
wi sko to ob jął ppłk Sta ni sław Wię cek, któ ry peł nił je do paź dzier ni ka 1955 r. Po tem za -
stą pił go płk Sta ni sław Seg da, a na stęp nie – od 27 li sto pa da 1956 r. – płk Jó zef Mro zek22. 

Do po ło wy lat pięć dzie sią tych two rze nie struk tur or ga ni za cyj nych wy wia du woj sko -
we go zo sta ło w za sa dzie za koń czo ne. W okre sie tym kil ka krot nie re or ga ni zo wa no
Zarząd II, pre cy zo wa no za da nia po szcze gól nych ko mó rek i okre śla no za sięg ich dzia łal -
no ści, re kru to wa no oraz szko lo no ka dry, a tak że zaj mo wa no się pra cą wy wia dow czą.
Z te go wzglę du do ku men ta cja, któ ra zo sta ła wów czas wy two rzo na, jest bar dzo ob szer na
i zróż ni co wa na.

Ogó łem w BUiAD IPN w War sza wie znaj du je się ok. 3630 jed no stek ar chi wal nych
wy two rzo nych w la tach 1944–1956 w Od dzia le, a po tem Za rzą dzie II23. Zo sta ły one prze -
ka za ne na 54 spi sach zdaw czo -od bior czych, z któ rych każ dy za wie ra od kil ku do kil ku -
dzie się ciu po zy cji24.

Zgod nie z In struk cją ar chi wal ną Za rzą du II Szta bu Ge ne ral ne go WP z 1966 r. do ku -
men ty te zo sta ły po dzie lo ne na ak ta ope ra cyj ne, ma te ria ły in for ma cyj ne, ak ta ogól ne
i ma te ria ły ko do wo -szy fro we25. Naj bar dziej róż no rod ne są ak ta ope ra cyj ne, do któ rych
za li czo no: tecz ki at ta cha tów, tecz ki re zy den tur, tecz ki za wie ra ją ce mel dun ki wy wia dow -
cze, tecz ki za wie ra ją ce cha rak te ry sty ki za dań wy wia dow czych, tecz ki per so nal ne pra -
cow ni ków woj sko wych i cy wil nych, tecz ki per so nal ne agen tów i in for ma to rów, tecz ki
pra cy agen tów i in for ma to rów, tecz ki obiek to we oraz tecz ki lo ka li kon spi ra cyj nych.
Znacz nie mniej zróż ni co wa ne są na to miast ma te ria ły in for ma cyj ne i ak ta ogól ne. Pierw -
sze z nich za wie ra ją opra co wa nia i pu bli ka cje do ty czą ce ar mii państw ob cych, cha rak te -
ry sty ki sy tu acji wy wia dow czej26 oraz pod ręcz ni ki; dru gie – roz ka zy i za rzą dze nia
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22 Ibi dem, k. 63, 65.
23 Po da na licz ba te czek Za rzą du II Szta bu Ge ne ral ne go WP do ty czy tyl ko tych, na któ rych umiesz -

czo no da ty ich wy two rze nia. 
24 Na le żą do nich: IPN BU 001089, IPN BU 001103, IPN BU 001711, IPN BU 001719, IPN

BU 00228, IPN BU 00229, IPN BU 00233, IPN BU 00234, IPN BU 00240, IPN BU 00244, IPN
BU 00254, IPN BU 00265, IPN BU 00266, IPN BU 00267, IPN BU 00271, IPN BU 00273, IPN
BU 00304, IPN BU 00312, IPN BU 003165, IPN BU 003179, IPN BU 00322, IPN BU 00335, IPN
BU 00345, IPN BU 00389, IPN BU 00635, IPN BU 00733, IPN BU 02047, IPN BU 0302, IPN BU 0305,
IPN BU 0307, IPN BU 0309, IPN BU 0607, IPN BU 1032, IPN BU 1124, IPN BU 1529, IPN BU 323,
IPN BU 345, IPN BU 346, IPN BU 352, IPN BU 355, IPN BU 359, IPN BU 369, IPN BU 370, IPN
BU 371, IPN BU 373, IPN BU 381, IPN BU 384, IPN BU 385, IPN BU 389, IPN BU 391, IPN BU 396,
IPN BU 397, IPN BU 402, IPN BU 418, IPN BU 427, IPN BU 648, IPN BU 658, IPN BU PF 280, IPN
BU PF 299.

25 Naj wię cej do ku men tów szy fro wych moż na zna leźć w ar chi wa liach Za rzą du II z lat 1946–1950
(IPN BU 00304/324, IPN BU 00304/325, IPN BU 00304/309, IPN BU 00304/310, IPN BU 00304/311,
IPN BU 00304/312, IPN BU 00304/314, IPN BU 00304/315, IPN BU 00304/326, IPN BU 00304/330,
IPN BU 373/176, IPN BU 373/181, IPN BU 373/182, IPN BU 373/184, IPN BU 373/185, IPN
BU 373/186, IPN BU 373/188). Na le ży jed nak pod kre ślić, że in for ma cje w nich za war te są nie peł ne,
a więc ma ło przy dat ne w od twa rza niu hi sto rii woj sko wych służb wy wia dow czych, i z te go wzglę du nie
zo sta ły one sze rzej omó wio ne na ła mach ni niej sze go ar ty ku łu. 

26 W ma te ria łach in for ma cyj nych opi sa nych ja ko „sy tu acja wy wia dow cza” lub „cha rak te ry sty ka
sytuacji wy wia dow czej” są naj czę ściej za miesz czo ne da ne wy wia dow cze z za kre su róż nych dzie dzin
funk cjo no wa nia okre ślo nych państw. 



we wnętrz ne oraz ze wnętrz ne, rocz ne pla ny pra cy, pla ny szko leń, ma te ria ły fi nan so we,
ko re spon den cję, opi sy spraw kan ce la rii, a tak że dzien ni ki pism wcho dzą cych i wy cho -
dzą cych27.

Spo śród do ku men tów ope ra cyj nych naj bar dziej in te re su ją ce wy da ją się tecz ki at ta -
cha tów woj sko wych oraz tecz ki za wie ra ją ce ma te ria ły wy wia dow cze na te mat państw
za chod nich. Na ich pod sta wie moż na od two rzyć za kres za dań i dzia łal ność Za rzą -
du II do 1956 r. 

W pierw szych la tach po za koń cze niu woj ny, ze wzglę dów po li tycz nych, wła dze war -
szaw skie po ło ży ły szcze gól ny na cisk na zbie ra nie in for ma cji do ty czą cych emi gra cji pol -
skiej na Za cho dzie, a w szcze gól no ści Pol skich Sił Zbroj nych oraz przed sta wi cie li rzą du
RP w Lon dy nie. Naj wię cej wia do mo ści na ten te mat moż na więc zna leźć w tecz kach at -
ta cha tów pol skich w Wiel kiej Bry ta nii i we Wło szech, gdzie funk cjo no wa ły pol skie wła -
dze emi gra cyj ne oraz znaj do wa ły się naj więk sze sku pi ska żoł nie rzy PSZ. 

Du żą licz bę do ku men tów na te mat re pa tria cji od dzia łów pol skich z Wiel kiej Bry ta -
nii do kra ju moż na zna leźć w tecz kach At ta cha tu Pol skie go w Lon dy nie28. W pierw szych
dwóch j.a. są przede wszyst kim ma te ria ły Pol skiej Mi sji Woj sko wej w Lon dy nie, któ ra
pro wa dzi ła ne go cja cje w tej spra wie z wła dza mi bry tyj ski mi. Na pod sta wie za war tych
w niej roz ka zów, spra woz dań, mel dun ków i ra por tów moż na od two rzyć nie tyl ko prze -
bieg tych ne go cja cji, lecz tak że scha rak te ry zo wać po li ty kę Tym cza so we go Rzą du Jed -
no ści Na ro do wej oraz władz bry tyj skich wo bec PSZ. Oprócz te go są tam rów nież in ne
do ku men ty po zwa la ją ce usta lić peł ny za kres dzia łal no ści mi sji, ob sa dę per so nal ną, a tak -
że kosz ty utrzy ma nia za trud nio nych w niej pra cow ni ków i ich wy na gro dze nie. Ma te ria -
ły znaj du ją ce się w po zo sta łych tecz kach do ty czą in nych pro ble mów zwią za nych z PSZ,
są więc wśród nich ra por ty cha rak te ry zu ją ce na stro je pa nu ją ce w sze re gach PSZ, wa run -
ki by to we żoł nie rzy prze by wa ją cych w obo zach re pa tria cyj nych i do ku men ty zwią za ne
z or ga ni za cją Pol skie go Kor pu su Przy spo so bie nia i Roz miesz cze nia. 

Po dob ny cha rak ter do ku men ta cji po sia da ją tecz ki At ta cha tu Pol skie go w Rzy mie29.
Jest w nich jed nak tyl ko do ku men ta cja do ty czą ca II Kor pu su Pol skie go, a więc ob szer -
ne spra woz da nia uka zu ją ce je go or ga ni za cję oraz sy tu ację ma te rial ną i na stro je słu żą -
cych w nim żoł nie rzy, materiały na temat ewa ku acji II Kor pu su Pol skie go z Włoch
do Wiel kiej Bry ta nii, a tak że ak ta Pol skiej Mi sji Woj sko wej w Rzy mie. Część ma te ria -
łów do ty czy bez po śred nio gen. Władysława An der sa, któ ry był do wód cą II Kor pu su Pol -
skie go. Na le żą do nich wy cin ki pra so we, frag men ty udzie la nych przez nie go wy wia dów,
a tak że mel dun ki i do no sy agen tów.

Da ne per so nal ne żoł nie rzy PSZ moż na na to miast zna leźć w tecz kach za wie ra ją cych
ar ku sze ewi den cyj ne oraz ko pie ksią że czek woj sko wych i kar to te ki30. 
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27 Pierw szy po dział ma te ria łów ar chi wal nych Za rzą du II zo stał za miesz czo ny w In struk cji o po stę -
po wa niu z ma te ria ła mi ar chi wal ny mi Za rzą du II Szta bu Ge ne ral ne go WP z li sto pa da 1966 r.
AIPN, 00429/7, In struk cja o po stę po wa niu z ma te ria ła mi ar chi wal ny mi Za rzą du II Szta bu Ge ne ral ne go
WP z 8 XI 1966 r., k. 5.

28 Zob. IPN BU 345/94, IPN BU 345/201, IPN BU 345/92, IPN BU 352/2, IPN BU 850/184, IPN
BU 850/188.

29 Zob. IPN BU 850/184, IPN BU 850/186, IPN BU 00733/183, IPN BU 00733/184, IPN
BU 00733/186, IPN BU 352/5, IPN BU 001103/16, IPN BU 00265/478, IPN BU 345/85.

30 Zob. IPN BU 352/163, IPN BU 352/164, IPN BU 352/165, IPN BU 352/166, IPN BU 352/167,
IPN BU 352/168, IPN BU 352/169, IPN BU 352/170, IPN BU 352/171, IPN BU 352/172, 



Oprócz żoł nie rzy PSZ w okre sie po wo jen nym do kra ju wra ca ły tak że oso by cy wil ne,
któ re pod czas woj ny z róż nych po wo dów zna la zły się w pań stwach za chod nich. Or ga ni -
za cją ich po wro tu zaj mo wa ły się mi sje woj sko we i re pa tria cyj ne, m.in. Pol ska Mi sja Woj -
sko wa w Ber li nie. In for ma cje zwią za ne z jej funk cjo no wa niem moż na zna leźć w tecz kach
IPN BU 373/30, IPN BU 373/32, IPN BU 373/34 i IPN BU 373/52.

Pod ko niec lat pięć dzie sią tych, kie dy za koń czo no już ak cję re pa tria cyj ną oraz zli kwi -
do wa no PSZ na Za cho dzie, czę ścio wo zmie nił się cha rak ter za dań przy dzie la nych do at -
ta cha tów. Sze fo stwo Od dzia łu II, mi mo że na dal by ło za in te re so wa ne emi gra cją pol ską
na Za cho dzie, za czę ło kłaść więk szy na cisk na zbie ra nie in for ma cji wy wia dow czych do -
ty czą cych państw za chod nich. Re ali za cję tych za dań uła twi ło two rze nie w tym okre sie
no wych at ta cha tów i roz bu do wy wa nie pod ich przy kry ciem nie le gal nych struk tur wy -
wia dow czych. 

Po wsta wa ły wów czas in te re su ją ce i bar dzo róż no rod ne do ku men ty. Nie wszyst kie
jed nak za cho wa ły się do cza sów obec nych. Spo śród tych, któ re zo sta ły prze ka za ne
do IPN, naj wię cej wy two rzo no w at ta cha tach w Lon dy nie31, Wa szyng to nie32, Sztok hol -
mie33 i Pa ry żu34. Znacz nie mniej po wsta ło na to miast w Rzy mie35 i Bruk se li36. Są to naj -
czę ściej ra por ty i mel dun ki wy wia dow cze na temat sy tu acji woj sko wej, po li tycz nej,
go spo dar czej i spo łecz nej w tych pań stwach, wy tycz ne do ty czą ce two rze nia tam re zy -
den tur, wy ka zy agen tów i ich do nie sie nia, roz li cze nia fi nan so we, a tak że spra wy or ga ni -
za cyj ne at ta cha tu, je go ob sa da per so nal na, ko re spon den cja z kra jem oraz przy sy ła ne
stam tąd roz ka zy i za da nia.

In for ma cje wy wia dow cze na te mat państw za chod nich moż na zna leźć rów nież
w osob nych tecz kach, któ re za wie ra ją mel dun ki wy wia dow cze do ty czą ce okre ślo ne go
pań stwa lub kil ku państw. Zo sta ły one opi sa ne w róż ny spo sób, np. tecz kę IPN BU
00229/4 na zwa no „ma te ria ły wy wia dow cze Włoch”, tecz kę IPN BU 00254/193 – „tecz -
ka ma te ria łów agen tu ral nych”, na to miast tecz ka IPN BU 00265/674 no si ty tuł „spra wy
ope ra cyj ne, sche ma ty, mel dun ki ope ra cyj ne”. Ma te ria ły znaj du ją ce się w tych j.a. ma ją
bar dzo zróż ni co wa ny cha rak ter, ale naj czę ściej do ty czą określonej dzie dzi ny ży cia w jed -
nym lub kil ku pań stwach. Na przy kład tecz ki IPN BU 00254/193 oraz IPN BU 00271/179
do ty czą Włoch i Fran cji. Pierw sza z nich za wie ra in for ma cje z za kre su ży cia go spo dar -
cze go, a więc obok opi su por tu w Ge nui moż na w niej zna leźć opra co wa nia „No wa
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IPN BU 352/173, IPN BU 352/174, IPN BU 352/176, IPN BU 352/177, IPN BU 00733/11, IPN
BU 00733/12, IPN BU 00733/13. 

31 Zob. IPN BU 00228/4, IPN BU 00267/161, IPN BU 00267/379, IPN BU 00267/567, IPN
BU 00265/22, IPN BU 00267/552, IPN BU 352/52, IPN BU 00267/380, IPN BU 00265/55, IPN
BU 00265/56, IPN BU 00267/554, IPN BU 00265/53, IPN BU 00267/570, IPN BU 00267/568, IPN
BU 00267/563, IPN BU 00267/371, IPN BU 00267/551. 

32 Zob. IPN BU 00228/7, IPN BU 00229/1, IPN BU 00267/176, IPN BU 00265/80, IPN
BU 00265/92, IPN BU 00265/93, IPN BU 00265/95, IPN BU 00265/91, IPN BU 352/181, IPN
BU 00265/94.

33 Zob. IPN BU 373/38, IPN BU 00265/254, IPN BU 352/258, IPN BU 00265/252, IPN BU 373/1,
IPN BU 00265/845, IPN BU 00265/846, IPN BU 00265/847, IPN BU 00265/848, IPN BU 00265/703,
IPN BU 00265/704, IPN BU 00265/701.

34 Zob. IPN BU 00254/70, IPN BU 00254/71, IPN BU 00271/197, IPN BU 00254/67, IPN
BU 352/119, IPN BU 00267/185, IPN BU 00254/69.

35 Zob. IPN BU 00265/624, IPN BU 00254/173, IPN BU 00265/379, IPN BU 00265/626.
36 Zob. IPN BU 001103/96, IPN BU 00228/6, IPN BU 00228/8.



polityka eko no micz na” oraz „Ry nek pra cy”, pro to kół umo wy han dlo wej wło sko -ju go -
sła wiań skiej, list at taché han dlo we go, a na wet krót ką no tat kę na te mat im por tu mącz ki
kar to fla nej. W dru giej na to miast są ma te ria ły wy wia dow cze do ty czą ce fran cu skich sił
zbroj nych. 

Znacz nie wię cej ar chi wa liów na te mat sił zbroj nych znaj du je się w tecz ce IPN
BU 00254/196 do ty czą cej Włoch. Wśród za war tych w niej do ku men tów moż na od na -
leźć opi sy lot nisk woj sko wych, da ne do ty czą ce po szcze gól nych jed no stek, cha rak te ry -
sty ki for ty fi ka cji obron nych, frag men ty ustaw i roz po rzą dzeń Mi ni ster stwa Spraw
Woj sko wych, stresz cze nia prze mó wień wyż szych urzęd ni ków pań stwo wych oraz ob szer -
ne mel dun ki ogól ne uwzględ nia ją ce pla ny roz wo ju wło skich sił lą do wych, po wietrz nych
i mor skich.

Cie ka we ma te ria ły wy wia dow cze za wie ra ją rów nież tecz ki IPN BU 00267/252 oraz
IPN BU 00267/345. W pierw szej z nich moż na zna leźć kil ka ob szer nych kon spek tów
na te mat Da nii, w któ rych scha rak te ry zo wa no sy tu ację ad mi ni stra cyj no -po li tycz ną, wy -
szcze gól nia jąc w niej sys tem kon tro li po li cyj nej, moż li wo ści po ru sza nia się w te re nie,
za trud nie nie i za rob ki, spo sób ży cia i oby cza je oby wa te li oraz wa run ki by to we i na stro -
je lud no ści, a tak że opi sa no por ty w Ko pen ha dze i Aar hus. Po nad to tecz ka za wie ra prze -
tłu ma czo ne wy cin ki z pra sy duń skiej na te mat waż niej szych wy da rzeń po li tycz nych
w kra ju i na świe cie. W dru giej tecz ce są na to miast mel dun ki, ra por ty i wy cin ki z ga zet
na te mat fran cu skich, bel gij skich i ho len der skich sił zbroj nych, a tak że in for ma to ry oraz
biu le ty ny woj sko we.

In for ma cje wy wia dow cze by ły zbie ra ne zgod nie z wy tycz ny mi prze sy ła ny mi z cen -
tra li Za rzą du II do at ta cha tów. Dla każ de go pań stwa za chod nie go opra co wy wa no osob -
ne za da nia, uwzględ nia jąc je go spe cy fi kę. By ły one włą cza ne do akt at ta cha tów lub
za kła da no dla nich osob ne tecz ki, któ re opi sy wa no w na stę pu ją cy spo sób: „za da nia wy -
wia dow cze dla Da nii” (IPN BU 00265/839, IPN BU 00265/838), „za da nia wy wia dow -
cze – spra wy go spo dar cze i woj sko we na te re nie Nie miec” (IPN BU 00733/295), „za da nia
dla re zy den tu ry Chlo ra” (IPN BU 00304/89), „za da nia wy wia dow cze dla agen tów
w Niem czech Za chod nich” (IPN BU 00267/122), „za da nia wy wia dow cze na te re nie Nie -
miec Za chod nich, USA, An glii, Włoch, Da nii i Nor we gii” (IPN BU 00267/427), „za da -
nia agen tu ral ne na te renie Bel gii i Fran cji” (IPN BU 00271/16), „za da nia wy wia dow cze,
in struk cje okre so we – An glia” (IPN BU 00265/50). 

Za kres za dań re ali zo wa nych na te re nie kra ju lub okre ślo nych państw ob cych za wie -
ra ją rów nież tecz ki lo ka li i punk tów kon spi ra cyj nych czy re zy den tur. Po za tym moż na
w nich rów nież zna leźć ko re spon den cję z cen tra lą, no tat ki służ bo we do ty czą ce agen tów,
wy ka zy kan dy da tów do pra cy nie le gal nej, roz ka zy wy jaz dów służ bo wych, pla ny pra cy
da nej pla ców ki i wy ka zy osób zna ją cych ją, a tak że mniej waż ne do ku men ty, ta kie jak
wy ka zy sprzę tu i wy po sa że nia, pro to ko ły zdaw czo -od bior cze, a na wet bo ny na pro duk -
ty spo żyw cze wy da wa ne pra cow ni kom. Te go ty pu do ku men ty znaj du ją się m.in. w tecz -
kach do ty czą cych lo ka li kon spi ra cyj nych: „Cu kier nia” (IPN BU 00265/379), „Wi la nów”
(IPN BU 00229/7), „Ocho ta” (IPN BU 00229/5) czy „Ciot ka” (IPN BU 00265/808). 

Za da nia opra co wy wa ne dla okre ślo ne go te re nu by ły po tem re ali zo wa ne przez dzia -
ła ją cych tam agen tów. Każ dy z nich otrzy my wał od ręb ne wy tycz ne i zgod nie z ni mi spo -
rzą dzał mel dun ki wy wia dow cze. War tość tych mel dun ków oce nia no nie tyl ko
pod wzglę dem ich wia ry god no ści, lecz tak że bra no pod uwa gę szcze gó ło wość po da wa -
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nych w nich da nych. Mel dun ki po szcze gól nych agen tów, ich oce ny oraz wy ka zy przy -
dzie la nych im za dań moż na zna leźć w tecz kach re zy den tu ry „Dru kar nia” w Lon dy nie37. 

Zda rza ły się przy pad ki, że agen ci współ pra co wa li z wy wia dem przez kil ka lat
i na pod sta wie ana li zy ma te ria łów znaj du ją cych się w ich tecz kach moż na za ob ser wo -
wać, jak zmie niał się cha rak ter przy dzie la nych im za dań. Te go ro dza ju ak ta za wie ra tecz -
ka IPN BU 00267/282 („Ma te ria ły agen tu ral ne «Dą bro wa»”), w któ rej znaj du ją się
in for ma cje do star cza ne tyl ko przez jed ne go agen ta po słu gu ją ce go się pseu do ni mem „Dą -
bro wa”. Współ pra co wał on z wy wia dem od 1946 r. do 1951 r. i dzia łał w Lon dy nie. Z te -
go wzglę du te ma ty ka je go pierw szych mel dun ków do ty czy przede wszyst kim emi gra cji
pol skiej. A więc są to no tat ki na te mat II Kor pu su Pol skie go i przed sta wi cie li władz RP
na emi gra cji czy spra woz da nia z roz mów z gen. Sta ni sła wem Ta ta rem. W póź niej szych
ma te ria łach moż na na to miast zna leźć spra woz da nia z prze bie gu kon fe ren cji dy plo ma -
tycz nych od by wa ją cych się w Lon dy nie, wy cin ki z pra sy bry tyj skiej, a tak że uwa gi zwią -
za ne z funk cjo no wa niem At ta cha tu Pol skie go w Lon dy nie. 

Mel dun ki spo rzą dza ne przez jed ne go agen ta za wie ra ją rów nież tecz ki pra cy, np. „P -29”
(IPN BU 00229/2), „P -54” (IPN BU 00229/2) czy „P -58” (IPN BU 002229/4) – dzia ła -
ją cych na te re nie Fran cji. Są to tecz ki z lat pięć dzie sią tych, więc moż na w nich zna leźć
przede wszyst kim ra por ty wy wia dow cze i opi nie na te mat sił zbroj nych, po li ty ki i go -
spo dar ki, ko re spon den cję z cen tra lą, a tak że mel dun ki na te mat in nych agen tów pra cu ją -
cych na tym te re nie.

Nie we wszyst kich j.a. znaj du ją się jed nak tak in te re su ją ce i róż no rod ne in for ma cje
wy wia dow cze. Znacz nie mniej war to ścio we pod tym wzglę dem są tecz ki pra cy agen tów,
któ rzy nie an ga żo wa li się w wy ko ny wa ne za da nia i po kil ku mie sią cach wy wiad mu siał
zre zy gno wać ze współ pra cy z ni mi. W wie lu ww. ak tach, np. w tecz kach pra cy agen tów
„Wan da” (IPN BU 00322/73), „Er win” (IPN BU 00265/806) czy „Pu ma” (IPN BU
00332/84), moż na zna leźć za le d wie kil ka krót kich na pi sa nych od ręcz nie mel dun ków.
Zawie ra ją one naj czę ściej da ne nie przed sta wia ją ce więk szej war to ści pod wzglę dem
wywia dow czym. Ne ga tyw na oce na tych ma te ria łów spo wo do wa ła praw do po dob nie,
że zre zy gno wa no ze współ pra cy z agen ta mi, któ rzy je spo rzą dzi li.

Zu peł nie in ny cha rak ter ma ją tecz ki per so nal ne agen tów, in for ma to rów i pra cow ni ków
Za rzą du II. Peł na do ku men ta cja do ty czą ca agen ta, któ rą na le ża ło prze cho wy wać w tecz ce
per so nal nej, skła da ła się z wnio sku o po zy ska nie, ra por tu z prze bie gu wer bun ku, de kla ra -
cji agen ta o współ pra cy, ży cio ry su, an kie ty per so nal nej, ra por tów z prze pro wa dzo nych roz -
mów, no ta tek służ bo wych na te mat spo tkań z agen tem, spi su zna jo mych, da nych ro dzi ny,
wy cią gów z Cen tral nej Kar to te ki MBP, cha rak te ry sty ki agen ta oraz ewen tu al nie wnio sku
o prze rwa nie z nim kon tak tu. Spo śród j.a. za wie ra ją cych peł ną do ku men ta cję agen tów war -
to wy mie nić tecz ki per so nal ne współ pra cow ni ków apa ra tu re pre sji: ps. „Ame ri go”
(IPN BU 00228/2/1), ps. „Max” (IPN BU 00228/2/5), ps. „La vi nio” (IPN BU 00228/2/10),
ps. „An drea” (IPN BU 00228/2/13) czy ps. „P -58” (IPN BU 00229/4/1).

Nie we wszyst kich tecz kach per so nal nych moż na jed nak zna leźć peł ną do ku men ta cję
agen tów. W wie lu z nich jest za le d wie kil ka do ku men tów, np. ak ta per so nal ne agen ta
ps. „Sam” (IPN BU 00265/61) za wie ra ją tyl ko je go ży cio rys, kil ka ra por tów z prze pro -
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wa dzo nych roz mów oraz no tat ki służ bo we, a w tecz ce per so nal nej agen ta ps. „B -96” (IPN
BU 00304/210) jest je dy nie je go cha rak te ry sty ka i trzy krót kie no tat ki in for ma cyj ne. 

Tecz ki per so nal ne in for ma to rów za wie ra ły zwy kle po dob ne do ku men ty. Są więc
w nich rów nież wnio ski o zwer bo wa nie, an kie ty per so nal ne, ży cio ry sy, ra por ty z prze -
pro wa dzo nych roz mów, ich cha rak te ry sty ki oraz de kla ra cje in for ma to rów o współ pra cy.
Oprócz te go w ich tecz kach prze cho wy wa no tak że pla ny prze wi dzia nych dla nich szko -
leń. Te go ty pu do ku men ty moż na m.in. zna leźć w tecz kach per so nal nych in for ma to rów
ps. „Alo sza” (IPN BU 00271/252) oraz ps. „Lot nik” (IPN BU 00267/385). 

Ma te ria ły na te mat póź niej szych agen tów i in for ma to rów moż na też zna leźć w ak -
tach ope ra cyj nych do ty czą cych kan dy da tów, gdyż woj sko we służ by wy wia dow cze za -
nim przy stą pi ły do ich zwer bo wa nia, zbie ra ły o nich wszyst kie moż li we in for ma cje. By ły
to zwy kle: kwe stio na riu sze per so nal ne, ży cio ry sy, ra por ty z prze pro wa dzo nych roz mów,
wy ka zy kan dy da tów na agen tów i in for ma to rów oraz ich cha rak te ry sty ki, proś by do MBP
o szcze gó ło we spraw dze nie kan dy da tów oraz od po wie dzi na nie38. 

Szcze gó ło we in for ma cje zbie ra no nie tyl ko o agen tach i in for ma to rach Za rzą du II,
lecz tak że o za trud nio nych tam pra cow ni kach woj sko wych i cy wil nych. W tecz kach pra -
cow ni ków woj sko wych moż na zna leźć ży cio rys z uwzględ nie niem prze bie gu służ by, cha -
rak te ry sty ki, oce ny pra cy oraz in ne waż ne in for ma cje. 

W ak tach per so nal nych te le fo nist ki za trud nio nej w Za rzą dzie II (IPN BU 001089/120),
w których znaj du je się peł na do ku men ta cja, moż na na to miast zna leźć: ze szyt ewi den cyj -
ny, an kie tę spe cjal ną, ży cio rys, zo bo wią za nie do za cho wa nia ta jem ni cy służ bo wej, cha -
rak te ry sty kę, kar tę ewi den cyj ną, a tak że za py ta nie skie ro wa ne do MBP, czy po sia da
ma te ria ły kom pro mi tu ją ce do ty czą ce pra cow ni cy oraz naj bliż szych człon ków jej ro dzi -
ny. Po mi mo że nie we wszyst kich tecz kach oso bo wych znaj du je się peł na do ku men ta cja
pra cow ni ków cy wil nych, to każ da z nich za zwy czaj za wie ra da ne ewi den cyj ne, ży cio rys
i an kie tę spe cjal ną uwzględ nia ją cą kon tak ty z oso ba mi za miesz ku ją cy mi w pań stwach
ob cych, do tych cza so wą dzia łal ność za wo do wą, po li tycz ną oraz szcze gó ło we in for ma cje
o człon kach ro dzi ny.

Spo śród wszyst kich omó wio nych wy żej akt ope ra cyj nych naj bar dziej war to ścio we
wy da ją się tecz ki at ta cha tów oraz te, któ re za wie ra ją ma te ria ły wy wia dow cze na te mat
państw za chod nich. Ana li zu jąc na ich pod sta wie za da nia wy wia du, nie trud no za uwa żyć,
że za le ża ły one od wie lu czyn ni ków, m.in. od sy tu acji we wnętrz nej w kra ju, je go po ło -
że nia na are nie mię dzy na ro do wej, po li ty ki władz war szaw skich, a tak że roz wo ju or ga ni -
za cyj ne go Za rzą du II. Z te go wzglę du na prze strze ni lat 1944–1956 moż na za uwa żyć
znacz ne róż ni ce po mię dzy ich za kre sem i cha rak te rem. 

Znacz nie mniej przy dat ne w od twa rza niu za kre su za dań i dzia łal no ści Za rzą du II wy -
da ją się na to miast tecz ki per so nal ne. Są w nich jed nak rów nież cen ne ma te ria ły, w opar -
ciu o któ re moż na scha rak te ry zo wać za trud nio ne tam ka dry, ich po cho dze nie spo łecz ne,
po ziom wy kształ ce nia, a tak że wa run ki by to we. Te sa me in for ma cje moż na uzy skać na te -
mat agen tów i in for ma to rów z ich te czek per so nal nych, któ re po zwa la ją rów nież okre -
ślić, ja kie oso by by ły naj chęt niej po zy ski wa ne do współ pra cy i w ja ki spo sób od by wał
się ich wer bu nek. 
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Oprócz akt ope ra cyj nych in te re su ją cym źró dłem hi sto rycz nym są rów nież do ku men -
ty in for ma cyj ne. By ły one opra co wy wa ne na pod sta wie mel dun ków wy wia dow czych,
cha rak te ry styk sy tu acji wy wia dow czej i do nie sień agen tów. Na le żą do nich róż ne go
rodza ju pod ręcz ni ki, in struk cje, in for ma to ry, re gu la mi ny, al bu my oraz in ne ma te ria ły
infor ma cyj ne, któ re by ły naj czę ściej wy ko rzy sty wa ne pod czas szko leń pro wa dzo nych
w Za rzą dzie II. Ich du żą za le tą jest to, że każ da tecz ka zo sta ła do kład nie opi sa na, a więc
wia do mo, ja kie go ro dza ju ak ta się w niej znaj du ją i cze go do ty czą.

Ogra ni czo ny za sięg dzia łal no ści oraz nie wiel ki za kres za dań pol skie go wy wia du woj -
sko we go w pierw szych la tach je go funk cjo no wa nia spo wo do wał, że do 1950 r. po wsta -
ło bar dzo nie wie le akt o cha rak te rze in for ma cyj nym. Jed ny mi z pierw szych te go ro dza ju
ma te ria łów by ły roz pra wa na uko wa Wła dy sła wa Śliw ki oma wia ją ca kwe stie eko no micz -
ne w Eu ro pie Za chod niej (IPN BU 345/117), opra co wa nie do ty czą ce or ga ni za cji Pol -
skich Sił Zbroj nych i Ma ry nar ki Wo jen nej (IPN BU 00733/222) i opi sy po wo dzi w Pol sce
(IPN BU 345/31), któ re zo sta ły wy two rzo ne w 1946 r. W la tach 1946–1950 po wsta ła na -
to miast tecz ka IPN BU 345/124 za wie ra ją ca cha rak te ry sty ki or ga ni za cji wy wia dow czych
na te re nie An glii, USA i Fran cji, od dzia łów PSZ na Za cho dzie, a tak że dzia łal no ści
polskiej emi gra cji. Spo śród wy mie nio nych ma te ria łów w za sa dzie tyl ko ostat nie mia ły
więk szą war tość wy wia dow czą, gdyż za wie ra ły cenne in for ma cje do ty czą ce za rów no
państw za chod nich, jak i prze by wa ją cych w nich Po la ków.

Spe cja li za cja za dań oraz roz sze rze nie za się gu dzia łal no ści Za rzą du II w la tach 1950–1956
spo wo do wa ły ko niecz ność or ga ni zo wa nia więk szej licz by szko leń woj sko wych i spe cja -
li stycz nych, któ rych pro wa dze nie wy ma ga ło od po wied nich po mo cy na uko wych, a więc
pod ręcz ni ków, skryp tów oraz róż ne go ro dza ju biu le ty nów i in for ma to rów. Z te go wzglę -
du w tym okre sie za czę to two rzyć znacz nie wię cej in te re su ją cych i róż no rod nych ma te -
ria łów in for ma cyj nych. 

Pierw sze za cho wa ne pro gra my szko leń po cho dzą z 1950–1951 i znaj du ją się w tecz -
kach IPN BU 345/238 („Pro gram szko le nia re zer wi stów”) i IPN BU 00267/10 („Pro gram
na ucza nia na kur sie spe cjal nym Za rzą du II Szta bu Ge ne ral ne go WP”). Od 1951 r.
do 1954 r. opra co wa no rów nież na stę pu ją ce skryp ty i in for ma to ry: „Si ły zbroj ne Bel gii”
(IPN BU 373/91), „Si ły mor skie Fran cji” (IPN BU 373/92), „Bom bar do wa nie z wy ko -
rzy sta niem ra da ru” (IPN BU 384/2), „Opis geo gra ficz ny wy spy Born holm” (IPN BU
384/1), „Al bum lot nisk Szwe cji” (IPN BU 00733/106), „Ka ta log lot nisk Wiel kiej Bry ta -
nii” (IPN BU 00733/103), „Al bum lot nisk Nie miec Za chod nich” (IPN BU 00733/108),
„In for ma tor zwia dow czy USA” (IPN BU 00733/104), „Sy tu acja wy wia dow cza Nie miec
Za chod nich” (IPN BU 402/322), „Lot nic two ame ry kań skie w woj nie ko re ań skiej” (IPN
BU 00733/110) oraz „Woj ska in ży nie ryj ne sił lą do wych USA” (IPN BU 00733/111). 

In te re su ją ce wia do mo ści za wie ra skrypt za ty tu ło wa ny „Sy tu acja wy wia dow cza Nie -
miec Za chod nich” (IPN BU 402/322), gdzie obok pro ble mów do ty czą cych sił zbroj nych
czy go spo dar ki moż na zna leźć war to ścio we in for ma cje na te mat kon tro li po li cyj nej w tym
pań stwie, moż li wo ści za mel do wa nia się tam i za trud nie nia, spo so bu ży cia oraz wa run ków
by to wych lud no ści. Ta ki sam cha rak ter ma te ria łów, ale zwią za nych z Wiel ką Bry ta nią, znaj -
du je się w tecz kach: IPN BU 00229/2, IPN BU 00228/5, IPN BU 00229/6, IPN BU 00228/8,
IPN BU 00229/8 oraz IPN BU 00229/5, w któ rych uwzględ nio no rów nież spe cy fi kę oby -
cza jów bry tyj skich oraz opi sa no spo sób ko rzy sta nia z usług urzę dów, banków, pocz ty, ko -
mu ni ka cji, ho te li, re stau ra cji i miejsc roz ryw ko wych ta kich jak ki na, te atry oraz mu zea.
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W la tach 1955–1956, kie dy dzia łal ność szko le nio wa w Za rzą dzie II roz wi ja ła się już
w sze ro kim za kre sie, za czę to opra co wy wać jesz cze bar dziej zróż ni co wa ne ma te ria ły. Po -
wsta wa ły wów czas pod ręcz ni ki za wie ra ją ce przede wszyst kim in for ma cje nie zbęd ne
w pra cy ope ra cyj nej. Za wie ra ły one wia do mo ści z za kre su roz po zna nia woj sko we go, po -
zy ski wa nia agen tu ry i współ pra cy z nią. Spo śród cie kaw szych na le ży wy mie nić: „Roz -
po zna nie w gó rach” (IPN BU 1032/36, IPN BU 1032/37), „Roz po zna nie w mie ście” (IPN
BU 1032/38), „Roz po zna nie zi mą” (IPN BU 1032/40), „Roz po zna nie z for so wa niem rze -
ki” (IPN BU 1124/10), „Wer bu nek agen ta, cz. 1” (IPN BU 402/66), „Wer bu nek agen ta,
cz. 2” (IPN BU 402/74), „Pra ca z agen tem” (IPN BU 402/73), „Ze rwa nie, za mro że nie
i wzno wie nie pra cy z agen tem” (IPN BU 402/7), „Le ga li za cja nie le gal ne go wy wia dow -
cy” (IPN BU 402/6), „Or ga ni za cja prze rzu tu” (IPN BU 402/5), „Zdo by wa nie wia do mo -
ści z po zy cji le gal nej i nie le gal nej” (IPN BU 402/4), „Za sad ni cze wy ma ga nia sta wia ne
pra cow ni kom wy wia du agen tu ral ne go” (IPN BU 402/3), „Za da nia dla agen tu ry” (IPN
BU 00228/6), „Za po bie ga nie i lo ka li za cja wsyp w wy wia dzie agen tu ral nym” (IPN BU
402/8), „Plan wy ko rzy sta nia agen tu ry w ope ra cji za czep nej fron tu cen tral ne go” (IPN BU
00228/2), „Plan za bez pie cze nia agen tu ral ne go ope ra cji za czep nej fron tu nad mor skie go”
(IPN BU 00228/3), „Me to dy pra cy kontr wy wia du woj sko we go” (IPN BU 00228/1).

Oprócz pod ręcz ni ków na dal opra co wy wa no skryp ty, in for ma to ry i biu le ty ny oma -
wia ją ce sy tu ację woj sko wo -po li tycz ną państw za chod nich. Moż na wśród nich wy mie nić
skryp ty: „Ra dio lo ka to ry woj sko we Sta nów Zjed no czo nych, Wiel kiej Bry ta nii, Fran cji,
Szwe cji i Szwaj ca rii” (IPN BU 373/102); „Woj ska che micz ne Sta nów Zjed no czo nych.
Or ga ni za cja, sprzęt i za sa dy uży cia” (IPN BU 373/103); „Or ga ni za cja łącz no ści w związ -
kach ope ra cyj nych i tak tycz nych sił lą do wych Sta nów Zjed no czo nych” (IPN BU
373/105); „Bel gia. Opis geo gra ficz no -woj sko wy” (IPN BU 384/9); „Ho lan dia. Opis geo -
gra ficz no -woj sko wy” (IPN BU 384/7); „Da nia. Opis geo gra ficz no -woj sko wy” (IPN
BU 384/24); in for ma to ry: „In for ma tor o wło skich si łach zbroj nych” (IPN BU 00733/109);
„In for ma tor o woj sko wych ba zach mor skich i por tach Fran cji na Oce anie Atlan tyc kim”
(IPN BU 384/31, IPN BU 384/32); „In for ma tor o ba zach Ma ry nar ki Wo jen nej i por tach
po łu dnio wej Szwe cji” (IPN BU 384/29, IPN BU 384/30); „In for ma tor o por tach mor -
skich Nie miec Za chod nich. Plan por tów” (IPN BU 384/27, IPN BU 384/28); „Woj ska
pan cer ne Fran cji” (IPN BU 0309/106); biu le ty ny: „Biu le tyn roz po znaw czy nr 4/48. Si ły
zbroj ne Fran cji, Bel gii, Włoch i Szwaj ca rii” (IPN BU 0309/109); „Biu le tyn roz po znaw -
czy nr 1/81 i 5/85. Si ły zbroj ne Sta nów Zjed no czo nych (wy ciąg)” (IPN BU 0309/107,
IPN BU 0309/110); „Biu le tyn roz po znaw czy nr 2/82 i 6/86. Niem cy Za chod nie i pań -
stwa skan dy naw skie na dzień 1 wrze śnia 1955 r.” (IPN BU 0309/108, IPN BU 0309/111);
„Biu le tyn in for ma cyj ny nr 1. Si ły zbroj ne Fran cji i Szwaj ca rii. Nie któ re za gad nie nia or -
ga ni za cji wojsk, tak ty ki i uzbro je nia” (IPN BU 0309/102); „Biu le tyn in for ma cyj ny nr 2.
Niem cy Za chod nie i pań stwa skan dy naw skie” (IPN BU 0309/103); „Biu le tyn in for ma -
cyj ny nr 3. Si ły zbroj ne Wiel kiej Bry ta nii. Or ga ni za cja wojsk, wy szko le nie bo jo we, nowa
tech ni ka, uzbro je nie” (IPN BU 0309/104).

War to za zna czyć, że ma te ria ły in for ma cyj ne na te mat państw za chod nich by ły opra -
co wy wa ne nie tyl ko na pod sta wie mel dun ków i ra por tów ope ra cyj nych, lecz tak że
w opar ciu o fa cho wą li te ra tu rę ob co ję zycz ną. Naj czę ściej wy ko rzy sty wa no in for ma cje
z ar ty ku łów i pod ręcz ni ków o te ma ty ce woj sko wej, m.in. z ame ry kań skie go „Mi li ta ry
Re view”, czy ma te ria łów pu bli ko wa nych w bry tyj skim Roy al Uni ted Se rvi ces In sti tu te.
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Nie któ re in struk cje, re gu la mi ny, ar ty ku ły, roz dzia ły z pod ręcz ni ków, a na wet ca łe pod -
ręcz ni ki tłu ma czo no i wy ko rzy sty wa no ja ko ma te ria ły szko le nio we. Do bar dziej in te re -
su ją cych te go ty pu ar chi wa liów na le żą prze tłu ma czo ne z ję zy ka an giel skie go: „Tak ty ka
woj ny ato mo wej” (IPN BU 384/23); „In struk cja dla żoł nie rzy o obro nie przed na pa dem
che micz nym, bak te rio lo gicz nym i pro mie nio twór czym” (IPN BU 384/14); „Woj na ato -
mo wa a ope ra cje po wietrz no -de san to we” (IPN BU 373/114); „Dok try na lot ni cza. Dzia -
ła nia lot nic twa w za bez pie cze niu mor skich ope ra cji de san to wych. In struk cja Sił
Po wietrz nych Sta nów Zjed no czo nych” (IPN BU 373/108), na to miast z ję zy ka fran cu -
skie go: „Tym cza so wa in struk cja o bro niach spe cjal nych. Uży cie i obro na” (IPN
BU 384/10, IPN BU 384/11); „Tym cza so wa in struk cja o czę ścio wej dez ak ty wa cji” (IPN
BU 384/12, IPN BU 384/13). Część skryp tów, pod ręcz ni ków, in struk cji czy re gu la mi -
nów by ła do stęp na rów nież w ję zy ku an giel skim, np. re gu la mi ny: „AFM 36-5. Ap po int -
ment of of fi cers in the Uni ted Sta tes Air For ce or as the re se rves of the Air For ce” (IPN
BU 391/392), „AFM 50-18. Bom bing and gun ne ry ran ges” (IPN BU 391/400) czy
„AFM 51-40. Air na vi ga tion” (IPN BU 391/410).

Bio rąc pod uwa gę wy mie nio ne wy żej po zy cje, moż na stwier dzić, że za wie ra ły one
naj wię cej da nych wy wia dow czych na te mat sił zbroj nych państw za chod nich, a przede
wszyst kim Sta nów Zjed no czo nych. Z oczy wi stych po wo dów szcze gól nym za in te re so -
wa niem Za rzą du II cie szy ły się opra co wa nia do ty czą ce ich po ten cja łu mi li tar ne go oraz
moż li wo ści obron nych. 

Zu peł nie od mien ny cha rak ter ma ją na to miast ar chi wa lia znaj du ją ce się w tecz kach
IPN BU 658/4, IPN BU 345/230 i IPN BU 658/6, gdyż są tam ma te ria ły do kro ni ki Za -
rzą du II po cho dzą ce z lat 1949–1950. W pierw szej z nich zgro ma dzo no wspo mnie nia
pra cow ni ków, per so ne lu oraz pa cjen tów Szpi ta la Po lo we go nr 250 w Dziw no wie, na to -
miast w dwóch po zo sta łych – wspo mnie nia i re la cje pra cow ni ków oraz żoł nie rzy Jed -
nost ki Woj sko wej 1904. Ma te ria ły do kro ni ki by ły zbie ra ne ze wszyst kich ko mó rek
Od dzia łu, a po tem Za rzą du II przez wie le lat i na ich pod sta wie w 1983 r. opra co wa no
Kro ni kę Za rzą du II Szta bu Ge ne ral ne go WP (IPN BU 0630/40).

Opi sa ne wy żej ak ta in for ma cyj ne, po dob nie jak ope ra cyj ne, mo gą być przy dat ne
w od twa rza niu za kre su za dań oraz dzia łal no ści Za rzą du II na prze strze ni lat 1944–1956.
Na pod sta wie pod ręcz ni ków i róż ne go ro dza ju ma te ria łów szko le nio wych moż na rów -
nież oce nić umie jęt no ści i wie dzę opra co wu ją cych je osób, a tak że za sięg pro gra mo wy
oraz po ziom me ry to rycz ny or ga ni zo wa nych tam kur sów. In te re su ją ca wy da je się rów -
nież kro ni ka Za rzą du II, gdyż zo sta ła w niej omó wio na nie tyl ko dzia łal ność woj sko wych
służb wy wia dow czych, lecz tak że ich roz wój or ga ni za cyj ny. Na le ży jed nak za zna czyć,
że po wsta ła ona do pie ro na po cząt ku lat osiem dzie sią tych i w opar ciu o wspo mnie nia,
któ rych nie moż na uzna wać za wia ry god ne źró dło hi sto rycz ne. Z te go wzglę du za war te
w niej wia do mo ści po win no się we ry fi ko wać na pod sta wie akt ope ra cyj nych i ogól nych.

Ak ta ogól ne to przede wszyst kim nor ma ty wy we wnętrz ne uka zu ją ce funk cjo no wa -
nie po szcze gól nych ko mó rek or ga ni za cyj nych Za rzą du II. W ich skład wcho dzą więc
mate ria ły zwią za ne z or ga ni za cją oraz pro wa dze niem szko leń woj sko wych i spe cja li -
stycz nych, za rzą dze nia dys cy pli nar ne, roz ka zy per so nal ne i oko licz no ścio we, a tak że
rozka zy i wy tycz ne do ty czą ce za bez pie cze nia lo gi stycz ne go od dzia łu. Wszyst kie te do -
ku men ty zo sta ły roz pro szo ne w tecz kach opi sa nych: „Roz ka zy, za rzą dze nia, in struk cje”
lub „Roz ka zy per so nal ne”. W wie lu z nich oprócz ma te ria łów szko le nio wych i za rzą dzeń
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dys cy pli nar nych moż na więc zna leźć roz ka zy per so nal ne i oko licz no ścio we oraz in struk -
cje ar chi wal ne. Zda rza ją się tak że przy pad ki, że wśród do ku men tów do ty czą cych Za rzą -
du II znaj du ją się po je dyn cze za rzą dze nia zwią za ne z funk cjo no wa niem in nych jed no stek
WP. Po nad to w wie lu tecz kach moż na zna leźć te sa me do ku men ty, gdyż by ły one czę sto
wy da wa ne w kil ku lub kil ku na stu eg zem pla rzach.

Pierw sze za rzą dze nia zwią za ne z or ga ni za cją oraz pro wa dze niem szko leń woj sko -
wych i spe cja li stycz nych są w tecz kach z lat 1944–194739, acz kol wiek naj wię cej te go ty -
pu ma te ria łów po wsta wa ło od po cząt ku lat pięć dzie sią tych40. Na le ża ły do nich roz ka zy
po wo łu ją ce kur sy szko le nio we, pro gra my i pla ny za jęć, wy ka zy uczest ni ków, na zwi ska
wy kła dow ców, ter mi ny i wy ni ki eg za mi nów oraz spra woz da nia z prze bie gu kur sów.

Obok za rzą dzeń i roz ka zów zwią za nych ze szko le nia mi w wy mie nio nych wy żej tecz -
kach znaj du ją się rów nież wy tycz ne do ty czą ce pro wa dze nia dzia łal no ści po li tycz no -wy -
cho waw czej w Za rzą dzie II, czy li za rzą dze nia o or ga ni za cji wy kła dów lub po ga da nek
o tre ściach pro pa gan do wych.

Spe cy fi ka za dań wy wia dow czych ob li go wa ła wła dze Za rzą du II do utrzy my wa nia
ścisłej dys cy pli ny wśród pod le głych im pra cow ni ków woj sko wych i cy wil nych. Wy ma -
ga no więc od nich, aby kon tro lo wa li swo je za cho wa nie za rów no w pra cy, jak i po za nią.
W tym ce lu wy da wa no od po wied nie za rzą dze nia i in struk cje, któ re znaj du ją się za rów no
w pierw szych tecz kach Za rzą du II po cho dzą cych z po ło wy lat czter dzie stych41, jak
i w tych, któ re zo sta ły wy two rzo ne póź niej – w la tach pięć dzie sią tych42. Na le ży przy tym
za zna czyć, że w tecz kach z lat 1944–1945 do mi nu ją roz ka zy zwią za ne z de zer cją żoł nie -
rzy, któ ra sta no wi ła pod ko niec woj ny po waż ny pro blem. W tecz kach z lat póź niej szych
są przede wszyst kim za rzą dze nia i in struk cje zo bo wią zu ją ce do ści słe go prze strze ga nia
ta jem ni cy woj sko wej, dys cy pli ny pra cy, a tak że okre so we oce ny pra cow ni ków.

Oso by za trud nio ne w Od dzia le II nie za wsze jed nak sto so wa ły się do wy da wa nych za -
rzą dzeń. Świad czą o tym ka ry i na po mnie nia, któ re moż na zna leźć w roz ka zach per so nal -
nych43. Jed nym z naj czę ściej po peł nia nych wy kro czeń by ło nie prze strze ga nie za sad
ochro ny ta jem ni cy służ bo wej i pań stwo wej, co zda rza ło się nie tyl ko w pra cy, lecz tak że
w trak cie pry wat nych spo tkań. Po nad to pra cow ni cy spóź nia li się, sa mo wol nie prze dłu ża li
so bie urlo py al bo w sta nie upo je nia al ko ho lo we go wy ko ny wa li obo wiąz ki służ bo we.
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39 Zob. IPN BU 345/10, IPN BU 345/13, IPN BU 345/21, IPN BU 345/38, IPN BU 345/63, IPN
BU 352/210.

40 Zob. IPN BU 001103/56, IPN BU 001103/61, IPN BU 001103/62, IPN BU 001103/64, IPN
BU 001103/69, IPN BU 001103/71, IPN BU 001103/72, IPN BU 00267/36, IPN BU 00267/39, IPN
BU 00733/63, IPN BU 001089/11, IPN BU 00267/188, IPN BU 001103/91, IPN BU 00733/24, IPN
BU 00265/231, IPN BU 00265/235.

41 Zob. IPN BU 345/1, IPN BU 345/10, IPN BU 345/13, IPN BU 345/27, IPN BU 369/193, IPN
BU 345/216, IPN BU 345/45, IPN BU 352/209, IPN BU 352/210.

42 Zob. IPN BU 001103/61, IPN BU 001103/62, IPN BU 001103/64, IPN BU 001103/66, IPN
BU 001103/69, IPN BU 001103/71, IPN BU 00267/39, IPN BU 00267/443, IPN BU 00267/188, IPN
BU 001103/83, IPN BU 001103/91, IPN BU 00733/24, IPN BU 00733/26, IPN BU 00267/430, IPN
BU 00265/231, IPN BU 00265/235, IPN BU 00267/454, IPN BU 00267/434.

43 Zob. IPN BU 352/135, IPN BU 352/143, IPN BU 369/193, IPN BU 352/209, IPN BU 345/63,
IPN BU 352/238, IPN BU 352/210, IPN BU 001103/66, IPN BU 00267/63, IPN BU 00267/64, IPN
BU 00267/442, IPN BU 00267/443, IPN BU 00267/441, IPN BU 00267/444, IPN BU 00733/28, IPN
BU 00267/437, IPN BU 00267/438, IPN BU 00267/439, IPN BU 00267/429, IPN BU 00267/430, IPN
BU 00267/432, IPN BU 00267/431.



Oprócz kar i na po mnień w roz ka zach per so nal nych są rów nież in for ma cje o awan -
sach, prze nie sie niach na in ne sta no wi ska, na gro dach i urlo pach pra cow ni ków, a tak że ob -
sa da per so nal na Za rzą du II. Na przy kład tecz ka IPN BU 00267/445 za wie ra peł ną ob sa dę
per so nal ną z lat 1946–1950, a tecz ka IPN BU 00267/433 – z 1954 r. 

Tecz ki roz ka zów per so nal nych: IPN BU 352/209, IPN BU 001103/66, IPN BU
00267/439, IPN BU 00267/430, IPN BU 00267/434 za wie ra ją tak że du żą licz bę roz ka -
zów oko licz no ścio wych, któ re by ły wy da wa ne z oka zji waż niej szych rocz nic pań stwo -
wych. W in nych tecz kach, np. IPN BU 345/13 i IPN BU 00267/39, jest ich znacz nie
mniej. 

Za bez pie cze nie lo gi stycz ne po szcze gól nych ko mó rek Za rzą du II uka zu ją na to miast
za rzą dze nia i roz ka zy zwią za ne z uzbro je niem, wy po sa że niem, umun du ro wa niem,
a także do ku men ty fi nan so we44. Do pierw szych z nich na le żą za rzą dze nia do ty czą ce prze -
cho wy wa nia i kon ser wa cji bro ni czy roz ka zy na ka zu ją ce prze pro wa dza nie jej obo wiąz -
ko wych prze glą dów. Wy po sa że nie od dzia łów moż na po znać dzię ki znaj du ją cym się
w tecz kach róż no rod nym in struk cjom ob słu gi sprzę tu tech nicz ne go, a tak że prze glą da -
jąc wy ka zy tego sprzę tu lub pro to ko ły je go kon tro li. Czę ści umun du ro wa nia, któ re obo -
wią zy wa ły ofi ce rów i sze re go wych Za rzą du II, by ły wy mie nia ne za rów no w dzien ni kach
roz ka zów MON, jak i w roz ka zach we wnętrz nych, ta kich jak wy ka zy lub cen ni ki czę ści
mun du ro wych.

Wśród do ku men tów fi nan so wych moż na na to miast zna leźć li sty płac pra cow ni ków
woj sko wych i cy wil nych, wy ka zy osób po bie ra ją cych oko licz no ścio we do dat ki fi nan so -
we oraz tych, któ re uzy ski wa ły czę ścio wy zwrot kosz tów utrzy ma nia miesz kań służ bo -
wych, wy ka zy wy dat ków, za rzą dze nia i in struk cje do ty czą ce za sad przy zna wa nia
do dat ków fi nan so wych ofi ce rom wy wia du i ich ro dzi nom czy spo so bów roz li cza nia się
z at ta cha ta mi woj sko wy mi.

Ma te ria ły zwią za ne z za bez pie cza niem oraz prze cho wy wa niem akt, a więc in struk -
cje ar chi wal ne, wy tycz ne do ty czą ce pro wa dze nia kar to te ki per so nal nej, a tak że wszyst -
kie pro to ko ły kon tro li do ku men ta cji taj nej i jaw nej za wie ra ją na to miast tecz ki: IPN
BU 345/27, IPN BU 00733/60, IPN BU 00304/148, IPN BU 00304/8, IPN BU 00265/501,
IPN BU 001103/73, IPN BU 001103/64, IPN BU 001103/9145.

War to rów nież za zna czyć, że wśród akt ogól nych moż na zna leźć do ku men ty o zu peł -
nie in nym cha rak te rze. Na przy kład w tecz ce IPN BU 369/193 jest za rzą dze nie okre śla -
ją ce za sa dy utrzy my wa nia kon tak tów żoł nie rzy WP z lud no ścią nie miec ką, a w tecz ce
IPN BU 352/146 roz ka zy do ty czą ce zwal cza nia ban dy ty zmu na zie miach pol skich. Po -
nad to zda rza ły się przy pad ki, że do akt ogól nych by ły wkła da ne do ku men ty ope ra cyj ne,
a więc w tecz ce IPN BU 345/216 są ra por ty do ty czą ce roz miesz cze nia pól mi no wych
w ZSRR, Cze cho sło wa cji i na Wę grzech oraz do nie sie nia o po li ty ce państw za chod nich;
w tecz ce IPN BU 345/38 – mel dun ki na te mat od dzia łów PSZ w Wiel kiej Bry ta nii oraz
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44 Zob. IPN BU 345/13, IPN BU 345/78, IPN BU 345/27, IPN BU 345/216, IPN BU 352/146, IPN
BU 345/45, IPN BU 345/63, IPN BU 00265/501, IPN BU 001103/73 (1947–1951), IPN BU 352/210,
IPN BU 001103/62, IPN BU 001103/69, IPN BU 001103/71, IPN BU 00267/188, IPN BU 001103/83,
IPN BU 001103/91, IPN BU 00265/235, IPN BU 00271/85, IPN BU 001103/265.

45 Sze rzej na ten te mat zob. A. Mar cin kie wicz, Spo sób ar chi wi zo wa nia i prze cho wy wa nia do ku men -
ta cji w Za rzą dzie II Szta bu Ge ne ral ne go Woj ska Pol skie go, „Prze gląd Ar chi wal ny In sty tu tu Pa mię ci
Naro do wej” 2010, t. 3, s. 9–50. 



ra port do ty czą cy or ga ni za cji ar mii bry tyj skiej; w tecz kach IPN BU 345/43 i IPN BU
00265/10 – do nie sie nia i mel dun ki na te mat sy tu acji po li tycz no -woj sko wej w państwach
za chod nich oraz pi sma i ra por ty o two rze niu agen tu ry w Sta nach Zjed no czo nych. Po mi -
mo że licz ba akt ope ra cyj nych w tecz kach ma te ria łów ogól nych jest nie wiel ka, moż na
na ich pod sta wie uzy skać cen ne in for ma cje z za kre su dzia łal no ści wy wia du woj sko we go.

W opar ciu o ma te ria ły ogól ne moż na na to miast omó wić struk tu ry wy wia du, pro ces
szko le nia oraz wy cho wa nia za trud nio nych tam pra cow ni ków cy wil nych i woj sko wych,
po ziom ich zdy scy pli no wa nia oraz za bez pie cze nie lo gi stycz ne po szcze gól nych ko mó rek
or ga ni za cyj nych. Oprócz pro ce su szko le nia w opar ciu o zwią za ne z nim ma te ria ły moż -
na scha rak te ry zo wać rów nież in ne pro ble my, np. po zna nie te ma ty ki kur sów woj sko wych
i spe cja li stycz nych, licz by go dzin na nie prze zna czo nych, a przede wszyst kim wy ni ków
eg za mi nów po zwa la oce nić po ziom in te lek tu al ny uczęsz cza ją cych na szko le nia ofi ce rów
i pod ofi ce rów. 

Naj wię cej cie ka wych in for ma cji na te mat kadr Za rzą du II za wie ra ją jed nak roz ka zy
per so nal ne oraz do ku men ta cja fi nan so wa. Licz ba i wy so kość na gród przy zna wa nych pra -
cow ni kom woj sko wym i cy wil nym oraz li sty płac czy za sa dy przy zna wa nia im do dat -
ków fi nan so wych umoż li wia ją usta le nie ich mie sięcz nych za rob ków. Ze sta wie nie ich
z ce na mi po szcze gól nych ar ty ku łów obo wią zu ją cy mi w Pol sce te go okre su po zwo li ło by
okre ślić stan dard ich ży cia, któ ry nie wąt pli wie był znacz nie wyż szy niż po ziom ży cia
prze cięt ne go oby wa te la. Osob ny i rów nież bar dzo in te re su ją cy pro blem sta no wi do ku -
men ta cja fi nan so wa uka zu ją ca wy so kość fun du szu ope ra cyj ne go oraz za wie ra ją ca wy -
ka zy wy dat ków w Za rzą dzie II.

Ro dza je oraz za war tość opi sa nych wy żej ar chi wa liów świad czą o tym, że opra co wa -
nie sze ro kiej mo no gra fii na temat Za rzą du II, któ ra bę dzie uwzględ nia ła róż ne pro ble my
z za kre su je go funk cjo no wa nia, jest moż li we, a na wet ko niecz ne. Rze tel ne omó wie nie
dzie jów wy wia du woj sko we go, a przede wszyst kim obiek tyw na oce na je go dzia łal no ści
nie tyl ko wy peł ni ły by znacz ną lu kę w dzie dzi nie ba dań nad hi sto rią służb spe cjal nych
w PRL, lecz tak że po zwo li ły by wy ja śnić wie le mi tów i ste reo ty pów zwią za nych z tą
tema ty ką, któ re do dziś funk cjo nu ją w na szym spo łe czeń stwie.

Anna Marcinkiewicz-Kaczmarczyk
A

R
C

H
IW

U
M

 I
 Z

A
SÓ

B



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<

    /BGR <>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /ETI <>
    /FRA <>
    /GRE <>

    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <>
    /LVI <>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SKY <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /UKR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


